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Tema ypoka. Benukaa OteyecTtBeHHass BOMHa, roa
1942.
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1. P>xeBCcKoOe cpaXeHue (AHB. 1942- mapT 1943)
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P>xeBcKkoe cpa)XeHue: KTo KomaHaoBan?
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Kak meHsaAnacb nmHua ¢ppoHTa B Xoae 6MTBbLI 3a PXXeB

1942-1943

"‘leTblpe COBEeTCKUEe HacTynaTtelibHble
onepauum:
1) P>eBcko-Basemckas ctpartermyeckas HactynaTtenbHagd
onepauus (8 AHBapa — 20 anpend 1942 roga)

2) lNepBasg PxxeBcko-CblvyeBckasa HacTynartesibHas
onepaumsa (30 iona — 23 aBrycTta 1942 roga)

3) Bropaga PxeBcko-CblbyeBckasa HacTynaresibHas
onepauus (25 HoAbpsa — 20 gekabps 1942 roga)

4) P>xxeBcko-Bazemckaa HacTynartenbHas onepaumnga (2 —

_ 31 MaiTa 1943 roia‘ |




Camoybuncteo reHepana EdpemoBa
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Camoybuncteo reHepana EdpemoBa

Teno M.I.EdpemoBa nepex norpebennem




Moruna reHepana M. ['. EdopemoBa B cene
Cnobopgka, CmoneHckasa obrnacTb, BO
BpEMS HEMELLKOW OKKynavuuw.




Okpy»XeHune B xoae TPYAHOBbLIMNOSTHAMOW
onepauumn (PxeBcko-Basemckasa onepaums)

Bpemsa okpyxeHuna: anpens 1942

OTkasarcs nokuaaTb CBOK apMuto (0TKas oT
camoreTa, BbICIIaHHOMo 3a HUM)

3aCTpenm1c;| BMeCTEe C XXeHOMU, He
/ Kenas nonacTb B MJIeH K HeMLam

L €t

OkpyeHune B xoge TpyaHOBbLINOSTHUMOW
onepaunu (JlrobaHckasa onepauus)

Bpems okpy>XeHusi: toHb 1942

OTkasarcs nokuaaTb CBOK apMuto (0TKas o
camorieTa, BbICIIaHHOMo 3a HUM)
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PxxeB 1942-1943: camaa KpoBonponutHaa outea BOE

N3 kHuau . A. MuxuHra «Mbi ymupanu 4mobbi nobedumsp»:

«Mbl HacTynanu Ha PxeB no mpynHbIM nossiM. B xoge pXkeBCKnx
6oeB NosIBMIIOCE MHOIO «4OSIMH CMEPTU» N «poLL, cMepTu». He
nobbIBaBLLIEMY TaM TPyAHO BOODpa3nTb, YTO Takoe cMepasiLiee noa
NETHUM COJTHLIEM MECUBO, COCTOSALLIEE U3 NOKPbITbIX YEPBAMMU ThICAY
yernoBe4yeckux Ten. J1eTo, xapa, 6e3BeTpue, a Bnepean — BOT Takas
«4onMHa cmepTtu». OHa XOpOoLLO NPOCMaTPUBAETCS U
npocTpenmBaeTcs Hemuamun. Hn mmHoBaTb, HU 0O0ONTU €€ HET
HUKaKOW BO3MOXXHOCTW: MO HEN NPONOXEH TeneoHHbIN Kabenb — OH
nepebuT, n ero Bo 4To HBbI TO HX CTano Hago BbICTPO COEANHUTD.
[Tonselwb No Tpynam, a OHM HaBarieHbl B TPU CrOs, pacnyxnu, Kuwat
4yepBsAMW, UCMYCKatOT TOLLHOTBOPHLIN CnagkosaTbi 3anax
PasfoXeHns YernoBe4vYeckux Ten. AToT cMpan HENoOABMXKHO BUCUT Hag
«AONMHON». Pa3pbiB cCHapsiga 3aroHsieT Tedbs noa Tpynbl, no4ysa
coaporaeTcs, Tpynbl cBanuBaloTcAa Ha TebS, ocklinas YHepBsAMU, B NTNLIO
bbeT OHTaH TNETBOPHOM BOHW. HO BOT NnponeTenn oCcKOsKN, Thbl
BCKaKMBaellb, OTPAXMBaAELLbLCS U CHOBa — Briepea»




[MoTepun COBETCKMX BOWCK B buTBE 3a PxeB (sHBapb 1942- MmapT 1943)

be3Bo3BpaTHbIe NoTepu

(ybumsie, ymepwiue om paH U rponasuiue
6e3 eecmu, 8 MoM yucrie rnornasuue 8

UcTopuk Anekceu Ucaes: eH) UcTopuk Mpuropun KpusBoelueeB

392 554 yenoBeKk 433 037 4yenoBekK




PxxeB 1942-1943: camaa KpoBonponutHasa outea BOB.
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Paaoson
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Paaosou
Panoeoi
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Paaoroii
Pauosoist
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Prunonon
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Ma. cepxanr

Panonoit

Ma. cepxanr

JleHtenanr

Cr nonwrisyvy

Pagukos Maxkmyr

Paxumon T@auu

Paxmanos Ycan

Pauer Crenan Maxaposuu
Pedpos SHAkos Tlasacsuy
Peopukos [puropuin Auapeesuu
Peaxkun Hukoaaith Muxaiisosuu
Pennkun Hsan Bacuavesuu
Penbko JAmutpuii JAmutrpuesuu
Peszoes Mycrada

Pemesos Auackcaunap [lasaosuu
Perwuckunit HWeaun [lasaosuu
Pexosckuii Edum CemeHoBHY
Pewernunkos Muxana Teopruesmy
Poraves HWpan Bacuanesuy
Porop Aunexkcannop Anekceepmy
Poroe Hukoaai [lerposuy
Porog Cepreit Cepreesuu
Porosun Aaekcer Jlaspenrnesuy
Porozan Jleounn Marseenuu
Poanoros Apcenrun Poianonosud
Poanonos Bacuauin Muxaijaosmu
Ponuonos Hukonaii Marseesuy
Poxun Hexkonan 3axaposuu
Pozanoe Emeanan Makaporuy
Parozun Anekceil Jlaspenrbesuu
Panxabes Panux

Papxanos Coda

Papnoctun Bacuauit Hdembsnosuy
Panuenko ®emop HWsanosuu
Panvinoe Hukura Crenanosuu
Pasepenkos ®Penop Muxanaosuy

Passonoscku Muxaun Bacuianesuuy
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1914
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1914
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1901
1504
1913

1923
1911
1906

1899
1903
1909
1922
1903
1904
1901
1921
1917

od ™ 4 £MNH

3.8.1942
27.8.1942
1.9.1942
13.8.1942
31.7.1942
10.8.1942
9.8.1942
11.8.1942
3.8.1942
15.8.1942
13.8.1942
9.8.1942
9.8.1942
3.9.1942
31.7.1942
6.4.1942
10.8.1942
29.8.1912
19.8.1942
5.8.1842
1.8.1942
9.8.1912
3.9.1942
25.8.1942
5.8.1942
19.8.1942
27.8.1942
28.8.1942
10.9.1942
1.8.1942
15.8.1942
25.8.1942
15.8.1942
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AnekcaHpgp TBapaoBckun, «A yout nogo PxxeBoM»:
«5 yont nogo PxeBowm,
B 6e3biMsiHHOM 6oNoTE,
B natown pore,
Ha nesom,
[1pun )XeCTOKOM Hanerte.
A He crniblan paspbiBa
A He BuAEn Ton BCNbILLIKWN, -
To4yHO B NponacTb ¢ 00pbIBA -

A HW OHa, HY MOKPbILLKW.

A BO BCeM aTOM Mupe

[10 KOHLa ero gHem -
Hu netnunyku,
Hu nbivku
C rumMHacTepKn MOeW.
<...>

A - roe Bawm MaLUUHbI

Bo3agyx pByT Ha wwocce.
[Oe - TPaBUHKY K TPaBUHKE -

Peuka TpaBbl npagerT,

Tam, Kyaa Ha NOMUHKN
[axxe maTtb He NpMaeT <...> »



TABJIULA 2. COBETCKUN ®POHT BMB

BENMMKAA OTEYECTBEHHAA BOMHA
(22.6.1941-9.5.1945)

«Unepauusi bapoapoccan - 1. Katactpocm4yeckune
nonbITKa HaumucTckon lepmaHun NOTEpPU COBETCKOM
Onepaumsi npUMeHeHus 6nuuKpura npoTuBe apMum
Bap6apocca CoseTckoro Coto3a. 2. Okkynauus
(22 nioHs — 4 BaxxHeWlLMe cpaXeHus: Benopyccuu, YkpauHbi,
[MpubanTtnkn
Aekaops 1941) ) 3. Bnvukpur He ypancs
1. OrpoMHbIe NoTepu
BUTBa 3a PXxeB 13-MecsAYHOE CcpaxeHue 3a e
(AHEapb 1942 - Mapm CTPaTern4ecky BaXKHbIM 2. PeB HeMUbl
1943) P>XeBCKWN BbICTY coanv camu u

TONbKO B 1943M —
nocre nopaxeHus
noa CtanuHrpagom



TABJIULA 2. COBETCKUN ®POHT BMB

BENMMKAA OTEYECTBEHHAA BOMHA

(22.6.1941-9.5.1945)

( IMwo6aHckas ) 1. MNpoBan onepauum
ST [NonbiTka AebnoknpoBaTb
(sH8apb 1I9)42LE arnpesib INennHrpan 2.1MneHn
i ’ npeaaTensCcTBO
Q 1942) y

reHepana Bnacosa



V13 npuka3a BepxosHo20

[ nagHokomMmaHAOyrouwle2o Ne 130 om 1 mas 1942
2ooa:

«['pnkasbiBato Bcen KpacHon Apmumn
noouTbCca TOro, YToObLI 1942 roa cTan roaom
OKOH4YaTeNbHOro pa3rpomMa HeMeLKo-
chalLMCTCKNX BOUCK U OCBOOOXOEHUSA
COBETCKOUN 3eMJIN OT TMTNEPOBCKUX

\\ Mep3aBLIEB» /




SR JleHnHrpan

Eastern Front
5 December 1941 — 5 May 1942
[] Soviet gains
D German gains
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Zweiter Weltkrieg
Russlandfeldzug 1941-1942

[ Deutsches Reich, Verbindete und
hesetzte Gebiete

B Battikum, Weikrussland, Ukraine u.
Gebiet vor Moskau (Dez. 1941 t.)
Karelien (Dez. 1941 finn.)

[ Donbas, Kaukasus (Nov. 1942 dt.)

[ atiierte
. Gehiet vor Moskau (&pr. 1942 sowij.)

?}
Féarder (brit. hes.)

Spanien

x .

Dodekanes (hri
A (ital.) Z&fﬁ“

- . ¥
Malta (orit) Kreta (cit.) Arabien




TABJIULA 2. COBETCKUN ®POHT BMB

BENMMKAA OTEYECTBEHHAA BOMHA

(22.6.1941-9.5.1945)

4 ) Y
MopaxeHus PKKA TG 1. HeMeLI,CKI/Ie BOMWCKa
BbILLUITN K LTaHUTPaay
BeCHbI-NneTa 1942 KOHTpHACTynaTenbHbIe
roaa P onepauun (BopoHexckasq, 2. MNosiBneHue

KpbiMckas, XapbkoBckada v ap.) npukasa Ne 227



N3 [Jupekmusbl [umnepa 13 mas 1942 2o00a
«Hukakme gencrTeua cnyxalux Bepmaxra Unm xe
OENCTBYIOLLMX C HAMW ML, B Crlydae Nnpoun3BeaeHus
rpaXkgaHCcKUMm nmuamm BpaxkgebHbiX 4ENCTBUN MO
OTHOLLEHUIO K HAM, HE roariexat NpecevyeHuto h He MoryT
paccmMmaTpuBaTbCs Kak NPOCTYMKN NN BOEHHbIE
NPEeCTYNMNEeHUs. .. »



Muxaun LLlonoxos, «Hayka HeHasucmu»
«Bce Mbl MOHANN, YTO UMEeeM OENO0 He C

NoabMK, a C KAKMMKU-TO OcaTaHEBLUMMU OT
KpOBM CODa4YbMU BblIpOgKaMU».

\,
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Unbs SpeHbype: « Ybel!»

«...Mbl NOHANKN: HeMUbI He nNoan. OTHbIHE CITIOBO «HeMeL» AJif Hac camMoe
cTpawHoe npoknAaTbe. OTHbIHE CNOBO «HeMeL» pa3psXaeT pyXxbe. He
oyaem roBoputb. He byaem Boamyuwateca. byaem yonsats. Ecnu Tbl He
youn 3a geHb XoTA 6bl 0gHOro Hemua, TBOU AeHb nponan. Ecnu Tbi
AyMaellb, YTO 3a Teds1 HeMua YOLET TBOM cocepf, Thbl He MOHSN Yrpo3bl.
Ecnu Tbl He yObéLIb HeMLA, HeMeL, YObeT Tebs. OH BO3bMET TBOUX
[6rn3Kknx] n byageT MyymTb UX B CBOEWN OKasgHHOM ['epmMaHuun. Ecnn Tbl He
MOXeLlb YOuUTb Hemua nyrnen, yoen Hemua LWTbIKoM. Ecnn Ha TBOEM yyacTke
3aTuwbe, ecnu Tbl XOEWb 604, ydoen Hemua go 6o5. Ecnn Tel ocTaBuWb HEMUA
XWUTb, HEMELL MOBECUT PYCCKOro YeroBeKka 1 ONno30pUT PYCCKYHO XKEHLWNHY. Ecnn
Tbl YO ogHoro Hemua, yoen gpyroro — HeT 4ns Hac HAYero Becernee
HemeuKkux TpynoB. He cuntan gHen. He cuntam Bépct. Cuntam ogHo: yOUTbIX
TO6O HeMLUEB. Yben Hemua! — 3TO NpocuT cTapyxa-maTb. Yoen Hemua! — aT1o
MonNUT Tebs anTs. Yoen Hemua! — 3T0 KpuunT pogHaa 3emnd. He npomMaxHUCh.
He nponyctun. Y6en!

N y/



[100 3aruchk:

28 Nong 1942
[Tpukas3 Ne 227 («Hwu wary
Ha3aa!»)



NPHKRAS
Hapoamoro oymecapa OGoporu Cowaa CCP
Ne 227

Bpar Opbcacr 1 PPOUT SO Heume  Guis M, HWe CHHETARC:
GoabREIMEH AR Hero nOTepsLl, Jedzt mfep=l. pReTal B raovx
oro  COKAR, SABATIWSIET HOSHC pafiieid, OMTTOMET ©
L aaapACT EALH FOROAS W cead, HFISLIVET, FPaaKT K yOUEACT comtT.
Ly 08 BRICCACHMC, BOM HAYT 4 paflose Boponead, HI Josv, F= Nrs
4. popor Cescpisoro Kankasa. Hesteusie oaxynainms payres x L3
Spoirpaty, K Boare 3 xOTRT NOOOR  1ENON INBITHTE  Riy¥Iass.
Cepeptiaft Rapnxas & KX gedmrisiip 3 xaclenal GOSZTCTBIMNL
Nogr Ve JAXHTILL Dopouaoerpal, Crapobendy. Poccotib. Ky
~, Baayfaie, Hopowepacey, PocTos-a- 1oy, novomers Bopo-
=a, Yacts nofiex [Ome0r0 HPOHTE, M 33 TunREpAaL OOTaMTE
bacron i Hosonepxads 623 OpLE3NN0 CONpOTHEWSHA 1 O3
a MOCKDH, TOXPE@ CHOH JRANCHA ROICHON-

Harenpulte NIWCH OTDANEL, ¢ o00uL0 W YRIXCHHCM oruocxj.

el ey [ —
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[Tlpukas 227: 3a4em?

XuBwu — «J06pOBOSIbHbIE MOMOLLHUKN
BepMaxTa, HabupaBLUMECS N3 MECTHOTO
HaceneHnsa N BOEHHOMMEHHbIX

B anpene 1942 nx 61510 200 000 Yernosek, a \

= B vone 1943 — yxe 600 000

Xusu, yqacmHUKu aHmunapmu3aHCKoeo qbop/vlupoeaHu;q

(HoeeopOGCKaﬂ obracme, 1942)
2 S L LAY RS R o\ e, N o PN













N3 npuka3a Ne 227:

«Y Hac cTano HaMHOro MeHbLe TepputTopun. Mol
notepanu 6onee 70 MUNJIMOHOB HacereHus,
6onee 800 MMNNMOHOB NyAOB xJsieda B rog u bonee
10 MUNJTMOHOB TOHH MeTarnna B rofl. Y Hac HeT yxe
Tenepb npeodbnagaHna Hag HeMUuaMu HU B
NIOACKUX pecypcax, HU B 3anacax xneba.
OTcTtynatb Aanblie — 3Ha4YUT 3aryouTtb cebs u
3aryoutb BMecTe ¢ TeM Hawy PoauHy.

EoduHcmeeHHOU rnpu4uHoU yxo0a ¢ no3uyuu
MoOXXem 6bImb MOJILKO CMepMmMb»

G 4
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~Mocksa JIunusa ppoura
BOCTOYHOCBPONCHCKOro TeaTpa

| 00eBbIX JAeHCTBHIH

7 mast 1942 - 18 nosiops 1942

Teppuropus 3ansaras
HEMEUKHMH BOHCKAMH

K 7 man

Ko.nomla _

K 7 Hoas Kk 1 aBrycra

K 22 uroas K 18 Hosiops

0 200 400
*
KM




17 rona 1942 — 2 cpeBpans 1943
CTanuHrpaackasa outea






[lomMmallHee 3ag4aHue

Maparpad 25
(C. 199 (Heypauu KpacHon apmuu BECHOMU U NIETOM
1942r)- 201 (KopeHHOU NneperioM B Xoe BOUHbLI))

[lpe3eHTauusa B UHTEepHeTe. 3anncu B TeTpaau
(Tabnuua)
3HaTb: PXxeBckast bMTBa, nnaHbl COBETCKOro
KOMaHOoOBaHUA nepea BeCHOU 1942ro, nopaXeHus

BeCHbJ]-NneTta 1942ro, n ggas 227...
OYMHeHwue. cyp oTe.

Tema: «MoxxHO nu onpaBaaTb NpuKkas Ne 227?». 1-2
CTp.



Eastern Front
18 November 1942 to March 1943
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